e
N
ALAGOINHA

DO PIAUI
Tratah: etarsasineis

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUI

RUA DOS TRES PODERES, N° 240

07.450.778/0001-41

LEI MUNICIPAL N° 080/2025, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

Exercicio: 2025

Abre no orcamento vigente crédito adicional especial e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE ALAGOINHA DO PIAUI, Fagco saber que a Cémara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orgcamento vigente,

R$143.000,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Excesso

02 06 00
1239

02 11 00

1240

1241

1242

1243

1244

1245

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior seré

SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E DESPORTO

13.392.3716.2042.0000
3.3.90.39.00
710

999 001

PROGRAMA DE INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Transferéncia Especial dos Estados

EMENDA INDIVIDUAL

FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BASICA E VAL.DOS PROF.EDUCAGA

12.361.5110.2060.0000
3.1.90.04.00
540

999 000
12.361.5110.2060.0000

3.1.90.04.00
541

999 000
12.361.5110.2060.0000

3.1.90.04.00
542

999 000
12.361.5110.2060.0000

3.1.90.11.00
540

999 000
12.361.5110.2060.0000

3.1.90.11.00
541

999 000
12.361.5110.2060.0000

3.1.90.11.00
542

999 000

provenientes de:

DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de

N&o se aplica
DESENVOLVIMENTO DA EDUCA(;AO BASICA

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Transferéncias do FUNDEB - Complementagdo da Uniéo -

N&o se aplica
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
Transferéncias do FUNDEB - Complementagédo da Unido -

N&o se aplica
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de

N&o se aplica
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAQ BASICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferéncias do FUNDEB - Complementagdo da Uniéo -

N&o se aplica
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAQ BASICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferéncias do FUNDEB - Complementagé&o da Unié&o -

N&o se aplica

143.000,00

60.000,00
1 710 00

F.R.

1.000,00

F.R.

1 540

1.000,00

F.R.

1 541

1.000,00

F.R.

1 542

30.000,00

F.R.

1 540

20.000,00

F.R.

1 541

30.000,00

F.R.

1 542

coberto com recursos

um crédito adicional na importéncia de

01

01

01

01

01

01



J& PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUI
\(‘ RUA DOS TRES PODERES, N° 240

07.450.778/0001-41 Exercicio: 2025
ALAGOINHA

L}O! !»“Ul

Artigo 30.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

PEDRO OTACILIO DE Assinado de forma digital
SOUSA por PEDRO OTACILIO DE

OUSA
MOURA:07905076334 MOURA 07905076334

PEDRO OTACILIO DE SOUSA MOURA
PREFEITO MUNICIPAL

143.000,00



		2025-12-08T10:11:23-0300
	PEDRO OTACILIO DE SOUSA MOURA:07905076334




