



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

RUA DOS TRÊS PODERES, Nº 240

07.450.778/0001-41

Exercício: 2025

### LEI MUNICIPAL Nº 080/2025, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

*Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências*

O (A) PREFEITO (A) DO MUNICIPIO DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$143.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

**143.000,00**

#### Excesso

02 06 00	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO		
1239	13.392.3716.2042.0000	PROGRAMA DE INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS	60.000,00
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 1 710 00
	710	Transferência Especial dos Estados	
	999 001	EMENDA INDIVIDUAL	
02 11 00	FUNDO MUN. DE DESENV.DA EDUC BÁSICA E VAL.DOS PROF.EDUCAÇÃO		
1240	12.361.5110.2060.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA	1.000,00
	3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	F.R.: 1 540 01
	540	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de	
	999 000	Não se aplica	
1241	12.361.5110.2060.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA	1.000,00
	3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	F.R.: 1 541 01
	541	Transferências do FUNDEB - Complementação da União -	
	999 000	Não se aplica	
1242	12.361.5110.2060.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA	1.000,00
	3.1.90.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	F.R.: 1 542 01
	542	Transferências do FUNDEB - Complementação da União -	
	999 000	Não se aplica	
1243	12.361.5110.2060.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA	30.000,00
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 1 540 01
	540	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de	
	999 000	Não se aplica	
1244	12.361.5110.2060.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA	20.000,00
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 1 541 01
	541	Transferências do FUNDEB - Complementação da União -	
	999 000	Não se aplica	
1245	12.361.5110.2060.0000	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA	30.000,00
	3.1.90.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 1 542 01
	542	Transferências do FUNDEB - Complementação da União -	
	999 000	Não se aplica	

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

RUA DOS TRÊS PODERES, Nº 240

07.450.778/0001-41

Exercício: 2025

**143.000,00**

Artigo 3º.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO OTACILIO DE SOUSA MOURA  
PREFEITO MUNICIPAL